पांचवा प्रश्न पत्र-2011

कराधान अधिनियम LAW OFTAXATION

नोट- कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt five questions in all. At least One question must be at tempted from each section. All questions carry equal marks.

खण्ड-अ Section-A)

्रा. आयकर अधिनियम 1961 के अन्तर्गत ''निर्धारिती''''कर निर्धारण'', ''गत वर्ष'' एवं ''कर निर्धारण वर्ष'' से आप क्या समझते हैं ? व्याख्या कीजिए।
What do you mean by the terms "Assessee", Assessment", "previous Year " and "Assessment Year" under the Income Tax Act, 1961? Explain.

2. 'वेतन' की परिभाषा दीजिए। उदाहरण सहित बताइए कि वेतन में कौन-कौन सी आय सम्मिलित है।

Define 'Salary'. State with examples Income which are included in 'Salary'. http://www.davvonline.com

 आयकर अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत आयकर आयुक्त की शक्तियों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

Discuss the powers and functions of an Income Tax Commissioner under the Income Tax Act, 1961.

- अायकर अधिनियम, 1961 के अर्त्तत निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए-(1) वृत्ति (2) ह्रास (घिसान) (3) पूँजी लाभ (4) कृषि आय Write short notes on the following under Income Tax Act, 1961:
 - (i) Profession (ii)
- (ii) Depreciation
- (iii) Capital gains
- (iv) Agricultural Income

खण्ड-ब Section-B)

- उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिए जिनके कारण केन्द्रीय विक्रय-कर अधिनियम,
 1956 पारित किया गया था।
 - Discuss the circumstances which led to the enactment of the 'Cantral Sales Tax Act,' 1956.
- केन्द्रीय विक्रय-कर अधिनियम के अन्तर्गत एक व्यापारी के अन्तर्राज्यीय विक्रय पर होने वाले कर दायित्व की विवेचना कीजिए।
 - Discuss the tax liability of a dealer on inter-state sale under Central Sales Tax Act. http://www.davvonline.com
- केन्द्रीय विक्रय-कर अधिनियम के अन्तर्गत एक व्यापारी के अन्तर्राज्यीय विक्रय पर होने वाले कर दायित्व की विवेचना

Discuss the procedure of registration under the Central Sales Tax Act. under Under what circumstances is a certificate of registration cancelled?

खण्ड-स Section-C)

 म.प्र. वाणिज्यिक कर से क्या तात्पर्य है ? म.प्र. वाणिज्यिक कर अधिनियम, 1994 की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

What is meant by "M.P. Vanijyakar'. Describe the salient features of M.P. Vanijyakar Adhiniyam, 1994.

- 9. म.प्र. वाणिज्यिक कर अधिनियम, 1994 में अपील एवं पुनर्विचार के सम्बन्ध में क्या प्रावधान है ? विवेचना कीजिए।
 - What are the provisions of the 'M.P. Vanijyakar Act, 1994, with re gard to Appeal and Revision. Discuss. http://www.davvonline.com
- 10. मंगलौर इलेक्ट्रिक सप्लाई कम्पनी लि. बनाम आयकर आयुक्त (1978) 113 आई.टी. आर. 635 एस.सी. के तथ्यों, निर्णय तथा उसमें प्रतिपादित विधि सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिए।
 - State the facts. judgement and principles of law laid down in the case of Manglore Electric Supply Co. Ltd.Vs. Commissioner of Incom Tax (1978) 113 I.T.R. 635 (S.C)